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Úvod

Dnešní doba je označována za dobu informačních a komunikačních technologií.

At už si to připouštíme nebo ne, tak informační technologie zasahují každému z nás

do každodenního života a je nezbytně nutné tyto technologie využívat ve výuce a

vést žáky pomocí těchto prostředků k co nejvyšší efektivitě. [1]

Gamifikace je velkým fenoménem dnešní doby, často se o tomto slovu mluví, ale

ne zcela každý ví, co přesně toto slovo znamená, i když se s některou formou

gamifikace setkáváme skoro v každé oblasti života. V posledních letech je pojem

gamifikace stále více využíván se výuce a ve vzdělání. Gamifikace navazuje

na myšlenku Jana Amose Komenského, že škola má být do jisté míry formou hry.

Začleněním a zdokonalováním gamifikace se začalo věnovat stále více učitelů a

akademiků. (viz Příklady školní gamifikace v České republice ). Při výuce je hlavním

cílem gamifikace, aby žáci byli více motivovány ke studiu a měli větší snahu získávat

nové znalosti. [2]

Toto téma jsme si vybral proto, protože jako začínající učitel vidím, jak je toto

téma velice aktuální ať už pro začínající učitel, ale i pro ty zkušené. Na většině

dnešních škol se převážná část výuky provádí mocí frontálního výkladu, kdy žáci

sedí a zapisují si do sešitu, co jim učitel vykládá a poté se to snaží memorovat.

Zapojením gamifikace by výuku oživilo a žáky více namotivovalo. Je možné,

že někteří učitelé se bojí zapojovat nové styly do jejich zaběhlých hodin, právě proto

bych v této práci chtěl poukázat na to, jak lehce implementovat gamifikaci do hodin.

Ve vzdělání má zatím největší využití gamifikace ve formě online, a proto si většina

lidí myslí, že je to otázka pouze oboru informatiky, a právě proto v mé práci bych

chtěl poukázat na to, že gamifikaci lze aplikovat do všech vzdělávacích oborů.

Teoretická část této diplomové práce se zabývá základnímu seznámení

s gamifikací. Vysvětlení rozdílu mezi správnou gamifikací a co již gamifikace není.

Dále jsou v této práci popsány gamifikační prvky a mechanizmy, které dělají

gamifikaci gamifikací. Součástí práce je popsaná historický vývoj gamifikace,

předvídaná budoucnost a typografie hráčů podle Barthleho.

Praktická část je zaměřena konkrétně na návrh implementování gamifikace

přímo do vzdělání. V této části jsou vybrány čtyři online edukační nástroje vhodné

výuku. GalaxyCodr, Quizlet, Lightbot a Socrative. Tyto edukační nástroje byli

vybrány, protože splňují zvolená kritéria, které jsme si stanovili. U každého tohoto

edukačního nástroje je popis prostředí, popřípadě popis k vytvoření vzdělávacího

materiálů. Důležitou součástí této práce jsou vypracované metodické listy,

ke každému z těchto nástrojů. Hlavním cílem těchto metodických listů bylo, aby bylo

možné je využít v hodinách a byli přínosem pro učitelskou komunitu.

Poslední část této práce je věnována příkladům školní gamifikace v České

republice. Zde bylo cílem poukázat na to, že gamifikace není jen výsadou

zahraničního vzdělávání, ale že i v naší republice je gamifikace hodně využívána

ve vzdělávání a že tento směr výuky má veliký potenciál.
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1 Gamifikace

1.1 Co je to gamifikace

Pojem gamifikace je poměrně nový pojem v dnešním světě. Každý z nás se denně

setkává s některou z částí gamifikace. Většina z nás by tyto věci nenazvala

gamifikačními prvky, ale spíše např. normálním věrnostním programem.

Gamifikace jako pojem je znám až od počátku tohoto století. [1]

Gamifikace je ve své podstatě zavedení herních aspektů/prvků, herních designů

a principů do neherního prostředí za účelem zvýšit motivaci se zájmem a

nasměrovat chování dané skupiny k požadovanému výsledku. Gamifikace využívá

k dosažení těchto cílů jako motivaci různé odměny a výhody. Například udělování

bodů za plnění úkolů, dále za nasbírané body můžeme hráči udělovat odznaky.

Tyto odznaky mohou sloužit jako motivace nebo podporovat sběratelské ambice.

Dále mohou být zavedeny úrovně obtížnosti nebo uživatelská úroveň. Zavést

viditelné úrovně hráčů a tím podnítit například soutěživost o nejvyšší dosaženou

úroveň. Tyto úrovně se mohou porovnávat za pomocí žebříčku nejlepších. [3]

Pomocí gamifikace se dají každodenní aktivity, které mohou být docela všední,

udělat víc zajímavé a vzrušující. Tento přístup je zajímavý zejména pro mladší

generaci, která je již „od narození“ v kontaktu s počítači a počítačovými hrami.

Gamifikace pro tyto lidi poskytuje jak motivaci, výzvy k soutěživosti, tak i odměny

za vykonávanou činnost. [3]

Gamifikaci lze použít na mnoho způsobů, ať už jde o mobilní aplikace, webové

portály, věrnostní programy, a dokonce i na ty nejzákladnější činnosti. Dokonce

i věci, jako je vyplnění profilu na sociální síti LinkedIn, kde nalezneme kolonku

„úplnosti profilu“ (Obr. 1), kde se zobrazují procenta vyplnění profilu. Samozřejmě

s přibývajícími informacemi o Vás se přičítají procenta, až do sta procent. [4]

Mnoho věcí se dá gamifikovat i mimo počítačový svět. Jako zajímavý příklad se dá

uvést hlavní město Švédska Stockholm, kde zavedli gamifikované rychlostní radary

tzn. „Speed camera lottery“. Nejedná se o soutěž, kdo projede před tímto radarem

nejrychleji. Tyto radary fungují z poloviny stejně jako v České republice. Pokud

překročíte rychlost, pak Vás radar vyfotí a zašle Vám pokutu. Avšak v opačném

případě, pokud pojedete povolenou rychlostí, budete vyfoceni a zařazeni

do slosování o peněžní výhru vybranou z pokut za rychlost. [5]
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Obr. 1 - Gamifikační prvek na sociální síti LinkedIn[6]

1.2 Co není gamifikace

Gamifikace není hra sama o sobě. V gamifikaci jde o mnohem víc než jen herní

mechanismy, jako jsou body a odznaky. Je však důležité definovat, co gamifikace

není. Za prvé a především, gamifikace není jen házení herních mechanik v naději,

že zapojení těchto prvků zlepší výsledek. Místo toho je nutné vytvořit promyšlený a

smysluplný systém získávání zkušeností. Za druhé, gamifikace není bezhlavé

udělování virtuálních odměn, spíše jen důležitá motivace. Gamifikace není o tom

vložit všechny dostupné prvky do hry. [7]

Hra není synonymem pro vítězství. Jen zřídka je cílem gamifikace, aby bylo

dosaženo „výherce“. Vezměme si některé z nejtrvalejších a nejpopulárnější MMOGs

všech dob, jako je World of Warcraft, série Final Fantasy, nebo Gardenscapes

(nejpopulárnější hra na sociální síti Facebook s více než 3,5 milionů denních hráčů

v roce 2016). [8]

Průměrný hráč MMOG věnuje hraní 21 hodin týdně. [9] Zatímco v těchto hrách

jsou dílčí cíle a nelze zcela vyhrát, dohrát, tuto hru. Ve skutečnosti v některých

ohledech možnost výhry může dokonce zkazit zábavu, pokud je hlavní zdrojem

zábavy ve hře stýkání se s vašimi přáteli. Gamifikace se v ideálním případě snaží

rozvíjet stabilní hru po dlouhou dobu, vtáhnout hráče do hry, ti pak budou hrát a

vracet se pro nové příjemné zážitky. [7]

Je zřejmé, že pokud zvolená strategie není určena k řízení hráčského chování, pak

se nejedná o gamifikaci. O gamifikaci se nejedná, pokud nejsou použity gamifikační

prvky. Správně zvolené gamifikační prvky by měly být implementovány tak,

aby řídily chování a reakce hráče. O gamifikaci se také nejedná, pokud využijeme

odměnu (nebo jiné vnější podněty) k tomu, aby se u hráče vyvolávala akce. Odměny

by měli sloužit jen jako motivační systém. [10]
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1.3 Gamifikační mechanizmy:

„Mechaniky jsou různé akce, chování a kontrolní mechanismy poskytnuté hráči

v rámci herního kontextu. Mechaniky podporuji celkovou herní dynamiku.“ [11]

Cílem gamifikace není vytvořit hru, která bude obsahovat všechny dostupné

možnosti, ale pomocí herních mechanizmů ji sestavit tak, aby motivovala

k žádoucím akcím hráčů [12]. V této kapitole se zaměříme na třináct základních

gamifikačních prvků:


[…]


zobrazí základní informace o prvku a video s experimentem. Vhodná aktivita by

mohla být taková, že učitel vytiskne žákům tuto tabulku a žáci si pod zkratky prvků

dopíší i názvy.

Obr. 64 - Periodická soustava prvků v QR kódech [65]

Na základní škole Plzeň si učitelé matematiky a angličtiny vymysleli pro žáky

sedmé třídy aktivitu, která skloubí tyto dva jazyky s moderní technologií. Žáci měli

za úkol hledat QR kódy vylepené po třídě a chodbě. Po naleznutí a načtení kódu se

jim zobrazila matematická úloha se zadáním v anglickém jazyce. Žáci řešili základní

matematické operace včetně problémových úloh. Mimo jiné v kódech byly ukryty

také instrukce k úlohám v programu Quizlet. Mimo jiné žáci mezi úlohami měli

i různý avatary, kteří jim diktovali matematický příklad, který museli poté vyřešit.

Na konci této akce proběhla hromadná kontrola výsledku a žáci se ohodnotili

do tabulky, kterou si poté nalepili do svého sešitu. [66]
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Obr. 65 - Sebehodnocení žáků pomocí emotikonů [66]

Na ZŠ Dr. Edvarda Beneše paní Mgr. Petra Boháčková s žáky v hodinách fyziky

vymyslela zajímavou aktivitu. Žáci pomocí Trading card měli za úkol vytvořit

matematicko-fyzikální kartičku se slovní úlohou. Tato kartička je oboustranná,

přičemž na jedné straně je zadání úlohy a druhá strana obsahuje postup výpočtu

s výsledkem. Po vytvoření těchto karet žáci své výtvory nasdíleli na učitelky Google

disk. Ta je poté mohla vytisknout a přinést do hodiny, kde je žáci řešili. [67] Tato

aktivita by se dala vylepšit ještě tím, že by se na jednotlivé lavice rozdělili úlohy

podle obtížnosti a žáci by vždy museli vyřešit určitý počet úloh, aby se mohli

posouvat, až k těm nejobtížnějším.

Obr. 66 - Tvorba žáků pomocí Trading card [67]
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Závěr

Dnešní doba je spojována s informačními technologiemi v každé oblasti života.

Většina dětí je již od „narození“ doprovázena moderními technologiemi mnohem

více, než tomu bylo dříve. Dnešní děti berou chytrý mobilní telefon, internet, počítač

atd. za samozřejmost. Podle mých zkušeností většina žáků ráda pracuje na počítači

a výuku s počítačem upřednostnuje před klasickou frontální výukou v lavicích.

Hodiny na počítači žáci mají v oblibě a co teprve, když se do výuky zapojí mobilní

telefony. Takovéto hodiny jsou pro žáky netypické a vzbuzují nadšení, touhu učit se

a dosahovat lepších výsledků. Všechny tyto atributy jsou žádané a není lehké je vždy

splnit. Právě pro tyto účely slouží gamifikace. Gamifikace je jedna z možností,

jak podněcovat studenty k práci a eliminovat nezájem. Samostatná gamifikace všask

nestačí, je nutné správně znovlená strategie aplikace a vedení učitelem. Gamifikace

musí být správně a rozmyšleně použita, aby přinesla kladný efekt, jinak muže dojít

k tomu, že studenti budou jen motivování k plnění úkolu pouze pro odměny.

V takovém přpadě gamifikace přináší nežádoucí dopad.

Tato práce se zabývala gamifikačními prvky ve výuce na základní škole.

Teoretická část je převážně zaměřena na popsání gamifikace. V První kapitole je

popsáno, co je a co už gamifikace není. Dále jsou v této kapitole popsány gamifikační

mechanizmy, historický vývoj gamifikace, budoucnost gamifikace v běžném životě,

naší zemi a ve vzdělávání. Poslední částí teoretické části je rozdělení typografie

hráčů podle Bartleho.

Informace, které jsou obsaženy v teoretické časti jsem získal z odborných

publikací a z online zdrojů. V českém jazyce není mnoho knižních zdrojů, proto je

většina zdrojů v anglickém jazyce.

V praktické části práce jsou vybrány čtyři gamifikované online edukační nástroje

vhodné pro použití ve výuce na základní škole. Tato čtveřice byla vybírána podle

kritérií. Nejhlavnějším kritériem bylo, aby nebyla nutnost nic instalovat nebo

stahovat a byla bezplatná. Byly vybrány tyto edukační nástroje: GalaxyCodr, Quizlet,

Lightbot a Socrative. Každý z těchto čtyř výukových nástrojů je podrobně pospán a

vypracován k němu metodický plán vhodný pro výuku včetně technický požadavků

atd. Většina učitelů si myslí, že gamifikace je výhradně pro obor informatiky. Není to

vůbec pravda. Gamifikaci lze aplikovat do výuky každého předmětu. Právě pro

demonstraci jsem ve výukovém prostředí Quizlet vytvořil metodický list s návrhem

aktivity do hodiny Zeměpisu a v prostředí Socrative metodický list s návrhem

aktivity do hodiny Občanské výchovy.

Myslím si, že někteří učitelé se bojí gamifikace, nebo zkrátka nechtějí měnit svůj

zaběhlý styl výuky. Právě proto jsem v poslední kapitole poukázal na některé zdařilé

školní projekty, nebo hodiny, ve kterých je použitá gamifikace právě v České

republice. V této kapitole je názorně vidět, že gamifikace ve výuce není, jak si někteří

učitelé myslí, výsada pouze informatiky nebo dokonce cizích zemí.

V praxi jsem si potvrdil to, že výuka s počítačem nebo s mobilními telefony

negarantuje lepší vzdělání. Moderní technologie s gramifikačními prvky žáky
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zaujmou, ale je právě na učiteli, aby udržel pozornost žáků celou hodinu. Musíme si

však být vědomi toho, že i přes všechny moderní technologie včetně gamifikace,

je hlavním vyučovacím prvkem učitel.
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