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Téma práce: aktuální

Téma bylo v literatuře: diskutuje se o něm

Zaměření práce: původní vědecká práce

Práce je zaměřena: teoreticky

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň

Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální

Počet uváděných titulů: dostatečný

Citace v textu: přiměřená

Statistické zpracování výsledků: nebylo v náplni práce

Formální stránka práce: odpovídá

Využitelnost pro praxi: vysoká

Cíl práce: splněn

Úroveň práce: odpovídá požadavkům

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Práce se zabývá velmi užitečným a zajímavým tématem. Popisuje teoretické pozadí

gamifikace, detailní příklady čtyř aplikací použitelných ve výuce včetně návrhu jak je

konkrétně využít a několik dalších příkladů, jak gamifikaci vlastními silami a nápady řeší jiní

pedagogové. Z tohoto hlediska je velmi inspirativní. Nedostatkem je pouze celkem hojný

výskyt pravopisných chyb a absence nějakého vlastního empirického výzkumu.

Práci doporučuji připustit k obhajobě.
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